Bonum est confitéri Dómino : et psallere nómini tuo, Altíssime. *Ÿ*. Ad annuntiándum mane misericórdiam tuam, et veritátem tuam per noctem.

ALLÉLUIA *Psaume 94, 3*

Mes frères, si nous vivons par l'esprit, conduisons-nous aussi par l'esprit. Ne cherchons pas une vaine gloire, nous provoquant les uns les autres et nous portant envie mutuellement. Mes frères, si quelqu'un est tombé par surprise en quelque péché, vous qui êtes spirituels, relevez-le dans un esprit de douceur, prenant garde à vous-mêmes de peur que vous ne soyez tentés, vous aussi. Portez les fardeaux les uns les autres, et vous accomplirez ainsi la loi du Christ ; car, si quelqu'un pense être quelque chose, alors qu'il n'est rien, il s'abuse lui-même. Que chacun examine ses propres œuvres, et alors il aura sujet de se glorifier en lui-même et non en se comparant à autrui ; car chacun aura son propre fardeau à porter. Que celui que l'on instruit de la parole divine fasse part de tous ses biens à celui qui l'instruit.

Ne vous y trompez pas : on ne se moque point de Dieu. L'homme recueillera ce qu'il aura semé. Ainsi, celui qui sème dans la chair recueillera de la chair la corruption ; et celui qui sème dans l'esprit recueillera de l'esprit la vie éternelle. Ne nous laissons point de faire le bien : le moment venu, nous moissonnerons, si nous persévérons. Ainsi donc, pendant que nous en avons le temps, faisons du bien à tous, mais surtout à nos frères dans la foi.

Il est bon de louer le Seigneur et de chanter votre nom, ô Très-Haut. *Ÿ*. Pour annoncer le matin votre miséricorde, et votre vérité durant la nuit.

Allelúia, allelúia. *Ÿ*. Quóniam Deus magnus Dóminus, et Rex magnus super omnem terram. Allelúia.

Allelúia, allélúia. *Ÿ*. Le Seigneur est le grand Dieu, le grand Roi de toute la terre. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Luc 7, 11-16*

In illo tēpore : Ibat Iesus in civitatem, quæ vocatur Naim : et ibant cum eo discipuli eius et turba copiōsa. Cum autem appropinquāret portæ civitatis, ecce, defūctus efferebatur filius únicus matris suæ : et hæc vidua erat : et turba civitatis multa cum illa. Quam cum vidisset Dóminus, misericórdia motus super eam, dixit illi : Noli flere. Et accēssit et tētigit lóculum. (Hi autem, qui portābant, stetērunt.) Et ait : Adolēscens, tibi dico, surge. Et resēdit, qui erat mórtuus, et cœpit loqui. Et dedit illum matri suæ. Accēpit autem omnes timor : et magnificābant Deum, dicētes : Quia Prophéta magnus surrēxit in nobis : et quia Deus visitāvit plebem suam.

En ce temps-là, Jésus se rendait à une ville appelée Naïm ; et ses disciples faisaient route avec lui ainsi qu'une foule nombreuse. Comme il approchait de la porte de la ville, il rencontra un convoi funèbre : on emportait le fils unique d'une mère, qui était veuve ; et beaucoup de gens de la ville l'accompagnaient. Le Seigneur, l'ayant vue, fut touché de compassion pour elle et lui dit : « Ne pleure pas. » Puis, s'étant approché, il toucha le cercueil. (Ceux qui le portaient s'arrêtèrent.) Et il dit : « Jeune homme, je te l'ordonne, lève-toi ! » Aussitôt, celui qui était mort se leva et se mit à parler ; et Jésus le rendit à sa mère.

Tous furent saisis de crainte et ils glorifiaient Dieu, disant : « Un grand prophète a paru au milieu de nous, et Dieu a visité son peuple. »

OFFERTOIRE *Psaume 39, 2-4*

Exspētans exspectāvi Dóminum, et respēxit me : et exaudivit deprecationem meam : et immisit in os meum cánticum novum, hymnum Deo nostro.

J'ai attendu le Seigneur avec persévérance et il a jeté les yeux sur moi ; il a exaucé ma prière, il a mis dans ma bouche un cantique nouveau, un hymne pour notre Dieu.

SECRÈTE

Tua nos, Dómine, sacramenta custodiant : et contra diabólicos semper tueántur incúrsus. Per Dóminum.

Que vos sacrements nous gardent, Seigneur, et nous défendent toujours contre les attaques du démon. Par...

Mémoire de saint Matthieu.

Supplicationibus beati Matthæi Apóstoli et Evangelistæ, quæsumus, Dómine, Ecclesiæ tuæ commendetur oblatio : cuius magnificis prædicationibus erúditur. Per Dóminum.

Seigneur, que les supplications de saint Matthieu, apôtre et évangéliste, fassent valoir l'offrande de votre Église, qu'instruisent ses magnifiques prédications. Par...

PRÉFACE DE LA SAINTE TRINITÉ

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus :

Qui cum Unigénito Fílio tuo et Spíritu Sancto unus es Deus, unus es Dóminus : non in uníus singularitáte persónæ, sed in uníus Trinitáte substántiæ. Quod enim de tua glória, revelánte te, crédimus, hoc de Fílio tuo, hoc de Spíritu Sancto, sine discretióné sentímus. Ut, in confessióne veræ sempiternæque Deitátis, et in persónis proprietas, et in esséntia únitas, et in maiestáte adorétur æquáalitas.

Quam laudant Angeli atque Archángeli, Chérubim quoque ac Séraphim, qui non cessant clamáre cotidie, una voce dicéntes :

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant.